
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Mateřská škola, Hejtmánkovice

Adresa: Hejtmánkovice 203, 550 01 Broumov

Identifikátor: 668 000 929

Termín konání inspekce: 13. a 15. březen 2007

Čj: ČŠI 707/06-09
Signatura bi3aa104



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Mateřská škola, Hejtmánkovice je příspěvkovou organizací a zajišťuje celodenní provoz 
v jedné třídě od 6:30 do 15:30 hodin. Zřizovatelem  je obec Hejtmánkovice se sídlem 
Hejtmánkovice 118, 550 01 Broumov. 
Kapacita školy je 23 dětí a kapacita školní jídelny 80 stravovaných. 
Ke dni 30. 9. 2006 bylo zapsáno 17 dětí, z toho jsou 2 děti s odkladem školní docházky. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona (rejstřík škol a školských zařízení).
2. Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků.
3. Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 

dítěte.
4. Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění v průběhu 

vzdělávání.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona (rejstřík škol a školských zařízení)
Oprávněnost vzniku školy byla doložena platnou zřizovací listinou. 
Identifikační údaje uváděné v rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení a v rozhodnutí do rejstříku škol a školských zařízení jsou v souladu se 
skutečností. 
Kapacita mateřské školy byla dodržena. Dle výkazu o činnosti zařízení školního stravování 
a seznamu strávníků bylo zjištěno, že stanovená kapacita 80 strávníků byla překročena, počet
vykazovaných strávníků byl 112. Ředitelka školy v průběhu inspekce přijala opatření 
a zažádala Krajský úřad Královéhradeckého kraje o navýšení kapacity školní jídelny. 
Údaje uvedené ve výkazu o mateřské škole a ve výkazu o činnosti zařízení školního
stravování souhlasily s počtem dětí uvedených v přehledu docházky za měsíc září 2006 
a seznamem strávníků za měsíc říjen 2006.
Pro školní rok 2006/2007 mateřská škola vyhověla všem žádostem o přijetí dětí 
k předškolnímu vzdělávání.

Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků 
Během inspekce proběhlo zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků. 
Poznatky budou souhrnně zpracovány na celostátní úrovni.



- 3 -

Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 
dítěte
Pedagogický sbor tvoří ředitelka a učitelka, která má výši pracovního úvazku 0,65. Podmínky
odborné kvalifikace splňuje ředitelka. V loňském roce ukončila vysokoškolské studium, které 
je zaměřeno pro učitelství v základní škole. Ředitelka byla jmenována do funkce v roce 2003, 
požadované funkční studium pro ředitele škol ještě nezahájila. Učitelka je bez odborné 
kvalifikace, s dlouholetou praxí v předškolním vzdělávání. 
Vedení školy systematicky neorganizuje další vzdělávání pedagogických pracovníků, ani ho 
dostatečně nepodporuje. Ve sledovaném období 2005 – 2007 neabsolvovala ředitelka
a učitelka žádný vzdělávací seminář k problematice předškolního vzdělávání, což se promítlo
i do organizace vzdělávacích činností.
Oblast spolupráce s rodiči je na základě vyjádření ředitelky na průměrné úrovni. Nevychází 
z předem plánovaného programu. 
Personální podmínky ve vztahu k výchově ke zdraví mají podprůměrný stav a vyžadují 
změnu.

Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění 
v průběhu vzdělávání
Učitelky vytvořily velmi dobré materiální podmínky k výchově ke zdraví. Třída, herna 
a školní zahrada poskytují podnětnou nabídku hraček a pomůcek pro spontánní a pohybové 
aktivity. Dětské stolky neodpovídají rozdílné výšce dětí.
Je zajištěn pravidelný denní řád s odpovídající dobou k pobytu dětí venku. Stravování dětí 
probíhá v samostatné jídelně, kde nejsou vytvořeny vhodné podmínky pro kulturu stolování.
V organizaci předškolního vzdělávání byly podporovány pohybové aktivity dětí. Styl práce 
učitelek s dětmi v řízených činnostech preferoval frontální organizaci. Individuální potřeby 
dětí byly respektovány částečně. Učitelky nevytvořily dostatečné vzdělávací podmínky pro 
svobodný výběr činností. V průběhu inspekce byly děti cíleně podněcovány k vlastní aktivitě 
a samostatnosti pod vedením jedné z učitelek, zvolená motivace byla podnětná. 
V předškolním vzdělávání byla shledána rezerva v systému plánování vzdělávacích cílů. 
Při vedení dětí nebyla ve všech činnostech respektována pravidla společného soužití mezi 
vrstevníky. Přesto byla atmosféra třídy přátelská, vztahy mezi dětmi a učitelkami byly 
vstřícné. 
Školní řád stanovuje podmínky pro zajištění bezpečnosti dětí. Výchova ke zdraví tvoří 
součást předškolního vzdělávání.
Podmínky k výchově ke zdraví jsou standardní, vyžadují však dílčí změny.

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční , běžný stav podprůměrný stav
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech



- 4 -

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Mateřské školy, Hejtmánkovice s účinností od 1. 1. 2003, ze dne 
27. 11. 2002 s podpisem starosty a razítkem obce

2. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o zařazení Mateřské školy, 
Hejtmánkovice do rejstříku škol a školských zařízení s účinností od 1. 1. 2006 č.j. 
25907/SM/2005 ze dne 6. 12. 2005

3. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o zařazení Mateřské školy, 
Hejtmánkovice do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení č.j. 
9858 1/02 ze dne 6. 2. 2003, s účinností od 1. 1. 2003

4. Jmenování do funkce ředitelky mateřské školy 
5. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 13. 10. 2006 

s podpisem ředitelky a razítkem školy
6. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006 

ze dne 31. 10. 2006  s podpisem ředitelky a razítkem školy
7. Rozhodnutí o přijetí dětí do mateřské školy ve školním roce 2006/2007
8. Přehled výchovné práce ve školním roce 2006/2007
9. Přehled docházky dětí za září 2006
10. Přehled docházky strávníků v měsíci říjnu 2006
11. Školní řád ze dne 1. 9. 2006 
12. Doklady o vzdělání učitelek mateřských škol
13. Školní vzdělávací program mateřské školy
14. Žádost o zvýšení kapacity školní jídelny v rejstříku škol a školských zařízení mimo 

zákonem stanovený termín ze dne 13. 3. 2007 

ZÁVĚR

Mateřská škola splnila zákonem stanovené podmínky pro zařazení do rejstříku. Ředitelka 
nepřekročila stanovenou kapacitu dětí pro mateřskou školu, kapacita školní jídelny 
dodržena nebyla. Zákonné podmínky pro přijímání dětí do mateřské školy byly 
respektovány. 

Výrazná pozitiva v oblasti výchovy ke zdraví:
 odpovídající prostorové podmínky a materiální zázemí mateřské školy

Výrazná negativa v oblasti výchovy ke zdraví:
 pasivita v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovnic
 zaměření pedagogických činností neobsahuje konkrétní stanovení dílčích vzdělávacích 

cílů, nezohledňuje individuální potřeby všech dětí

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je standardní, stav je funkční, vyžaduje dílčí 
změny.



- 5 -

V Náchodě dne 16. března 2007
Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Radomíra Bartošová …...................................

Člen týmu Miloslava Beránková …...................................

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. 547 01 Náchod, Raisova 1816. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál. 

Datum: 19. března 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Svatoslava Tremčínská .............................................

Ředitel nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku ČŠI

Zřizovatel Obec Hejtmánkovice 2007-04-06 ČŠI 707/06-09

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
---------- --------- Připomínky nebyly podány.




